
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
№354-НҚ от 31 августа 2023 года 

 

Об         утверждении            годовой 

Финансовой отчетности за 2022 год, 

порядка     распределения     чистого  

дохода    за    2022 год,      принятии 

решения  о  выплате дивидендов по  

простым   акциям,       утверждении 

размера   дивидендов   в расчете  на  

одну простую акцию акционерного  

общества «Агентство «Хабар» 

 

 

В соответствии с подпунктами 7) и 8) пункта 1 статьи 36 Закона 

Республики Казахстан от 13 мая 2003 года «Об акционерных обществах, 

подпунктом 3) пункта 2 статьи 177 Закона Республики Казахстан от 1 марта 2011 

года «О государственном имуществе», с пунктом 3 постановления 

Правительства Республики Казахстан от 27 марта 2020 года № 142 «О 

дивидендах на государственные пакеты акций и доходах на государственные 

доли участия в организациях», протокольным решением очного заседания 

Совета директоров акционерного общества «Агентства «Хабар» от «29» августа 

2023 года №4 и письмом Комитета государственного имущества и приватизации 

Министерства финансов Республики Казахстан от  «29» августа 2023 года 

№КГИП-03-КГ/8825, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемую годовую финансовую отчетность 

акционерного Общества «Агентства «Хабар» за 2022 год (далее – Общество), 

местонахождение: Республика Казахстан, г. Астана, ул. Д. Конаева, дом 4, 

банковские и иные реквизиты: БИН: 980 640 000 529, БИК KKMFKZ2A, ИИК: 

KZ74070KK1KS00025004, РГУ «Комитет Казначейства Министерства Финансов 

Республики Казахстан», БИК: IRTYKZKA, ИИК: KZ7396503F0009626800 в АО 

«ForteBank», КБЕ 17. 

Астана қаласы город Астана 



2 
 

2. Определить следующий порядок распределения чистого дохода 

Общества в размере 67 821 653 (Шестьдесят семь миллионов восемьсот двадцать 

одна тысяча шестьсот пятьдесят три) тенге 17 тиын за 2022 год: 

1) Сумму в размере 47 475 157 (Сорок семь миллионов четыреста 

семьдесят пять тысяч сто пятьдесят семь) тенге 22 тиын, составляющую 70 

(семьдесят) процентов от чистого дохода направить на оплату дивидендов в 

доход республиканского бюджета; 

2) Сумму в размере 20 346 495 (Двадцать миллионов триста сорок шесть 

тысяч четыреста девяносто пять) тенге 95 тиын, составляющую 30 (тридцать) 

процентов оставить в распоряжении Общества на развитие и совершенствование 

материально- технической базы. 

3. Определить размер дивиденда в расчете на одну простую акцию – 7 

(семь) тенге 58 тиын (на дату начисления дивидендов количество акций 

Общества – 6 262 070 штук). 

4. Председателю Правления Общества Б. Уәли: 

1) в установленном законодательством порядке в течение 10 (десяти) 

рабочих дней со дня подписания настоящего приказа обеспечить перечисление 

дивидендов по государственному пакету акций Общества; 

2) в течение десяти рабочих дней со дня утверждения годовой 

финансовой отчетности обеспечить направление электронного отчета в 

организацию по ведению депозитария финансовой отчетности; 

3) в течение тридцати календарных дней со дня подписания настоящего 

приказа опубликовать в средствах массовой информации годовую финансовую 

отчетность Общества за 2022 год. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

Департамент развития государственных активов и закупок Министерства 

информации и общественного развития Республики Казахстан. 

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и является 

решением Единственного акционера Общества. 

 

 

Вице-министр информации 

и общественного развития 

Республики Казахстан                Э. Толганбаев 

 

 

 


